
 1 

Představení knihovny U Mokřinky v Mokrém 
 
Obec Mokré se nachází na úpatí Orlických hor, poblíž známého města Opočno…… Žije zde okolo 
150 obyvatel.  
 
Kulturu v obci zajišťuje místní knihovna, která nese název na základě historických zjištění a bádání 
kronikářky obce, a to Knihovna U Mokřinky (od roku 2006). Zde, na zhruba 20 m2, se odehrává 
prakticky veškerý kulturní život v obci. Tady se vymýšlejí akce nejen pro děti, ale i pro dospělé, zde 
se tvoří zpravodaj a veškerá prezentace obce. 
 
Knihovna v obci má již dlouhou tradici. Její činnost byla na chvíli přerušena, ale v roce 1997 byla 
knihovna znovu obnovena. O jejím znovu založení rozhodlo zastupitelstvo obce nejen z důvodu, že 
v minulosti již knihovna v obci byla, ale i z důvodu zájmu občanů, kteří její znovu založení přivítali. 
Obec Mokré do nové knihovny postupně vložila nemalé prostředky (nákup vlastních knih 
a nábytku), ale také bylo potřeba  najít člověka, který se bude této činnosti věnovat. To se podařilo 
a výsledkem je velký zájem čtenářů, kteří knihovnu pravidelně a často navštěvují.  
 
Od roku 2004 je knihovna zaregistrována u Ministerstva kultury ČR pod číslem 5966/2004. 
 
Knihovna se během 12 let vypracovala na malé informační centrum s bezplatným internetem 
pro veřejnost. Dnešní její fond má více než 3 tisíce knih, časopisů, CD ROMů a dalších zajímavých 
dokumentů. K dispozici jsou také kopie staré kroniky obce, školy a dost obsáhlá regionální 
knihovnička. Dále je možné si zapůjčit dokumenty obce, jako je Výroční práva o hospodaření obce 
za předešlý rok, Prezentace knihovny a další zajímavé dokumenty z různých akcí. 
Knihy nakupuje knihovnice, která je sama vkládá do knihovního fondu v elektronické podobě 
v programu Excel, obaluje je a provádí revize. Spolupracuje s knihovnami Opočno a Rychnov 
nad Kněžnou.  
 
Knihovna také získala dotaci na knihovní program Clavius, kam se  v současné době knihy převádějí 
ve spolupráci s knihovnou Rychnov nad Kněžnou.  
 
Knihovna byla v roce 2005 mírně upravena. Byl zřízen malý dětský čtenářský koutek a oddělení 
dospělých, kde v červnu 2006 byl zpřístupněn internet pro veřejnost. Knihovna získala počítač 
s příslušenstvím od Krajského úřadu Královéhradeckého kraje do bezplatného pronájmu. Tím zde 
vzniklo i jedno studijní místo a hodiny knihovny se rozšířily o hodiny s přístupem na internet. 
 
Knihovna si svojí činností získala dobré jméno po celém okolí. V roce 2008 měla 73 registrovaných 
čtenářů, z toho 19 dětí. Ti všichni si vypůjčili nebo prohlédli celkem 1 577 dokumentů. Pro starší 
osoby není problém vypůjčené knihy dovézt až domů.  
 
Knihovnice založila a zpracovává samostatné webové stránky knihovny 
www.obecmokre.cz/knihovna.  Tyto stránky se již 4 x zúčastnily celostátní soutěže Biblioweb, kde 
získaly velmi dobré umístnění v hlasování veřejnosti. Na webových stránkách umisťuje pozvánky 
i na akce okolních knihoven – hlavně Opočna, Dobrušky, Rychnova nad Kněžnou a Vamberka. 
 
Knihovnice spolupracuje s Vědeckou a studijní knihovnou v Hradci Králové, především s redakční 
radou knihovnicko-informačního časopisu U nás, do kterého pravidelně přispívá. Účastní se také 
jednání redakční rady tohoto časopisu na pozvání vědecké knihovny.  
 
V roce 2004 vznikla ojedinělá publikace „Knihovny Královéhradeckého kraje se přestavují“, kterou 
vydala Studijní a vědecká knihovna Hradec Králové za finančního přispění Ministerstva kultury ČR 



 2 

a Krajského úřadu Královéhradeckého kraje. Tato publikace mapuje stav knihoven regionu 
na počátku 21. století.  Jsou zde uvedeny informace o všech veřejných knihovnách s profesionálními 
pracovníky, základních knihovnách a specializovaných knihovnách. Výběrově jsou zde zařazeny 
informace o zajímavých veřejných knihovnách s neprofesionálními knihovníky. A právě touto 
informací se může pochlubit naše knihovna, protože je uvedena v oddíle Rychnovsko a Kostelecko 
jako jediná obecní knihovna z 89 neprofesionálních knihoven tohoto regionu. 
 
Že má knihovna výborný ohlas v širokém okolí, dokazuje i to, že metodické oddělení Knihovny 
města Hradce Králové si pro knihovníky okresu Hradec Králové, naplánovalo cestu do Mokrého. 
Tato knihovna pořádá již několik let výlety za poznáním a inspirací do knihoven jiných regionů. Dne 
2. června 2007 to byla cesta do rychnovského okresu pod názvem „Historicko literární procházka 
Rychnovem nad Kněžnou po stopách Karla Poláčka a Knihovna U Mokřinky v obci Mokré“. 
Pro naši knihovnu to byla velká čest předvést a ukázat, co všechno se dá v malé knihovně dokázat.  
 
V roce 2009 byla knihovnice obce navržena na cenu Dobrovolník roku 2009 (5. ročník). Ocenění 
dobrovolníků východních Čech se konalo 27. dubna 2009 v sále Filharmonie v Hradci Králové. 
Záštitu nad galavečerem přijali hejtmani Královéhradeckého a Pardubického kraje a europoslanec 
Oldřich Vlasák. Během galavečera moderovaného Jakubem Železným a Radkou Machkovou bylo 
vyhodnoceno a odměněno 21 dobrovolníků. Sošku anděla za svoji dobrovolnou práci v oblasti 
výchovné, kulturní a práce s mládeží, obdržela paní Dagmar Honsnejmanová z Mokrého. Toto 
cenění získala na základě hodnocení „odborné komise“, která vybrala z nominací 10 dobrovolníků. 
 
Činnost knihovny je velmi pestrá, není to jen půjčování knih. Knihovna je zaměřena  především 
na práci s dětmi a mládeží, ale i dospělí se rádi účastní. Pravidelně se zde pořádají soutěže, 
především výtvarné, výstavy a besídky.  
 
V roce 2007 paní knihovnice s dětmi založila „Výtvarný klub d ětí“ , který si děti rozdělily na dva – 
mladší s názvem „Barevný svět“ a starší „Lentilky“. Tento klub vznikl vlastně na základě vlastní 
iniciativy dětí, které měly zájem něco tvořit, něco dělat. V podstatě se podílejí na veškerých akcích, 
které knihovna pořádá. V letošním roce děti společně vytvořily stolní kalendář obce Mokré na rok 
2010.  
 
V současné době se najdou i maminky, babičky, které se také snaží pomoc, třeba úklidem 
společenské místnosti, přípravou výstavy nebo nějaké akce, občerstvením pro děti na vánoční nebo 
velikonoční besídku, do knihovny. Akcí a soutěží se účastní nejen místní děti, ale také děti, které 
jezdí do Mokrého za babičkou nebo dědečkem. Děti se scházejí v knihovně a společně si hrají nebo 
pracují. A tak jsme v soutěžích měli účast  i dvou děvčat ze Španělska, která jezdí k příbuzným 
do Mokrého a již druhým rokem se pravidelně zapojují do aktivit knihovny. Do jedné velikonoční 
soutěže nám přišel i obrázek z Velké Británie, od holčičky, kterou měla na starost „ópér“ z naší obce. 
To nás moc potěšilo, že naše čtenářky nezapomínají na svoji knihovnu i daleko za hranicemi České 
republiky.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Přehled nejvýznamnějších akcí knihovny a výtvarného klubu 
dětí:  
 

� Hledání bludiček v Mokrém (2004 – 2006 – na jejím základě vznikla publikace Mokerské 
bludičky a jméno knihovny U Mokřinky) 

� Přednáška o pohádkových strašidýlkách a skřítcích s paní Vítězslavou Klimtovou 
� Velikonoční malování kraslic a výroba velikonočních dekorací 
� Účast ve velikonoční soutěži u Zlatky v Opočně (účast 2008, 2009) – vajíčka malovaná 

barvami na sklo a „Andulka“ z květináčů 
� Zdobení vajíčkového stromu 
� Velikonoční výstava výrobků ve společenské místnosti 
� Velikonoční dekorace v Informačním centru Opočno 
� Počítačová hra „Čtverce“  
� Scoubidou aneb vázání z provázků 
� Malování na sklo (výzdoba knihovny, obecního úřadu a společenské místnosti) 
� Malování motýlků (výzdoba knihovny a obecního úřadu) 
� Malování uhlem aneb čím špinavější, tím lepší 
� Ubrouskování – dekorace kachlí a sklenic 
� Výroba záložek do knih a zapichovátek  
� Namaluj skleničku…pro moji babičku (malování skleniček barvami na sklo) 
� Loupežnická rodinka (soutěž nakladatelství Fragment) 
� Kde končí svět 2005/2007 - Slon a mravenec (vyhodnocení v roce 2006 – Mokré 3. místo 

v regionu východní Čechy – účast 23 knihoven) 
� Účast v celostátních akcích Magnesia Litera, Rosteme s knihou, Moje kniha, Kniha mého 

srdce    
� Účast ve výtvarné soutěži nakladatelství Fragment v roce 2007 „Loupežnická rodinka“ 

(ceny získaly tři děti) 
� Čtení v knihovně u příležitosti týdne knihoven 
� Mořské akvárium (dekorace – fiktivní akvárium – ve společenské místnosti) 
� Výstava šikovných ručiček během posledních sta let 
� Barborka v knihovně 
� Čertovské zvonění (výroba přáníček pro obyvatele Mokrého, roznášejí Mikuláš a andělé) 
� Vánoční zdobení (tvorba dekorací, vánočních ozdob na stromeček,  do místního klubu, 

na obecní úřad), přání pro rodiče 
� Vánoční čtení pod stromečkem (vánoční besídka – děti si samy tvoří program – písničky, 

básničky, společenské hry – občerstvení) 
� Přednáška  Nový Zéland – Země protinožců 
� Přednáška o vaření s Václavem Malovickým 
� Přednáška Madeira – květinový ostrov s Jaroslavem Černým Zahrada Opočno 
� Anketa – Tři přání pro zlatou rybku        
� Prázdninové malování  

1. ročník 2004 – Moje oblíbená pohádková postavička 
2. ročník 2005 – Můj nejhezčí zážitek z prázdnin 
3. ročník 2006 – Co se mi v Mokrém líbí nebo nelíbí 
4. ročník 2007 – Tak to je můj mimozemšťan 
5. ročník 2008 – Nejodpudivější strašák do zelí 
6. ročník 2009 – Daruj úsměv 

� Čtenář roku - vyhodnocení se koná vždy v lednu nebo únoru následujícího roku 
 



 4 

Drobných akcí během roku je ještě víc. Děti a mládež se scházejí v knihovně téměř dennodenně. 
Někdy se jen tak baví, hrají hry nebo pracují na počítači, hrají společenské hry, jako šachy, karty 
apod.  
 
Děti se také účastní tradičního „Vítání občánků v Mokrém“, přednesem, zpěvem nebo hraním 
na flétnu. 
 

Trochu historie 
 
Rok 1889….kronika obce Mokré…. 
Podnět k založení besedy nynější vyšel od správce školy Emila Musila v létě 1889. Po dalších 
úradách došel ze strany čelnějších občanů zdejších výrazu náhled, že jest třeba i přes překážky, které 
se v tak malé obci jako jest Mokré (48 domovních čís.) naskytnouti mohou, založiti Čtenářsko 
hospodářskou besedu. 

Snahou po osvětě vzdělání a pokroku vedeni jsouce, svolali výše jmenovaní občanstvo mokerské 
ke dni 15.7.1889. Ve schůzi této četně navštívené vytkl správce školy všechny prospěchy, jakých 
občanstvo účastno býti může ve sdružení besedním, poskytujícím mnohem větších výhod, než jakých 
by se i při nejlepší vůli mohl dodělati jednotlivec… 

Čtenářsko hospodářská beseda byla založena za účelem rozvoje kultury, vzdělání a pokroku v obci. 
Činnost knihovny byla vždy bohatá. Občanstvo mokerské bylo již tehdy velmi pokrokové.  
 
A proč zrovna bludičky? No, již ze samotného názvu obce Mokré vyplývá, že jsou zde podmínky 
k životu bludiček, ale i jiných pohádkových bytostí, téměř ideální… Zcela náhodou byl objeven  
v jedné Čítance kraje opočenského z roku 1937 článek, že kdysi dávno v Mokrém byly rozsáhlé 
rašelinové bažiny a od nich také vznikl název obce. Vyprávělo se dokonce, že se tam propadl celý 
povoz i s koňmi a v době dešťů zde byla nebezpečná i chůze obyvatelstva, neboť jeden neprozřetelný 
krok člověka dobře neznajícího krajinu, znamenal děsnou smrt ve zrádné bažině. Jednotlivec, 
nedostalo-li se mu pomoci – utonul. A tehdy měly zde své reje bludičky, ale ty vypudily moderní 
meliorace, takže na ně zbyly jen vzpomínky starších pamětníků. 
 
Rozsáhlé mokřiny se v Mokrém v posledních letech znovu objevily ve větší míře a vysvitla tedy 
i naděje, že se bludičky vrátily, bloudí v okolí Mokrého a hledají ztracené močály….. 
 
Bludičky se staly neoddělitelnou součástí naší vesnice a na jejich počest byla pojmenována i místní 
knihovna podle královny zdejších bludiček „Knihovna U Mokřinky“. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

Současnost .…. 
 

Trochu statistiky 
 
Počet obyvatel k 31.8.2009: 155 osob 
Počet registrovaných čtenářů: 50 dospělých a 19 dětí = celkem 69 osob 
Návštěvy knihovny leden – srpen 2009: 230 dospělých a 144 dětí =  374 osob 
Výpůjčky leden – srpen 2009: 1026 dokumentů 
Návštěvnost internetu leden – srpen 2009: 131 dospělých a 329 dětí =  460 osob 
Návštěvnost knihovny a internetu leden – srpen 2009 celkem: 361 dospělých a 468 dětí =  834 osob 
Počet akcí leden – srpen 2009:  12 akcí 
Návštěvnost v klubu leden – srpen 2009: 13 dospělých a 183 dětí = celkem 196 osob 
Účast na akcích leden – srpen 2009: 196 dospělých  +  137 dětí + 109 nezjištěno  = celkem  442 osob 
 

Prezentace knihovny 
 
Samostatný web knihovny: www.obecmokre.cz/knihovna 
Založení webu knihovny: 27.10.2006 
Návštěvnost: 
Rok 2006 –    397 osob 
Rok 2007 – 4 210 osob 
Rok 2008 – 5 987 osob 
Rok 2009 - zatím 4 412 osob 
 
Prezentace knihovny během posledních let v tisku: 
Orlický týdeník 
Rychnovský deník 
Opočenské noviny 
Šestinedělník Nudle  
Knihovnicko informační zpravodaj Královéhradeckého kraje U nás 
Knihovnický časopis Grand Biblio 
Knihovnický časopis Čtenář 
Publikace Knihovny Královéhradeckého kraje se přestavují  
Ročenka Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové za rok 2008 
Cestujeme po Čechách…Vše, co můžete navštívit v Královéhradeckém kraji (Aspida) 
Baronesa – čtvrtletník Hvězdárny barona Artura Krause v Pardubicích 
Diplomová práce Bc. Lenky Bendzové (v současné době je vedoucí knihovny v Dobrušce) 
 
Internetové portály, na který je umístěno logo obce Mokré, knihovny i kroniky nebo je zde 
vložen článek: 
Nakladatelství Fragment www.fragment.cz  
Internetový Magazín pro kulturní život v místech a regionech Místní kultura www.mistnikultura.cz 
Elektronický časopis Ikaros http://www.ikaros.cz/  
Internetová encyklopedie Wikipedie http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana  
Internetová encyklopedie Cojeco http://www.cojeco.cz/  
Hvězdárna barona Artura Krause Pardubice http://astro.kamaradi.cz/  
Astronomická společnost Pardubice http://asp.wz.cz/  
Nadační fond Solidarita a přátelství http://www.solidaritapratelstvi.cz/  
Klub českého pohraničí http://www.klub-pohranici.cz/  
Roman Honsnejman – malíř – natěrač Mokré www.obecmokre.cz/honsnejman  



 6 

Smiřice a Holohlavy http://www.smirice.eu/  
Miroslav Antl www.miroslavantl.cz 
 
Knihovna v knihách 
Mokerské bludičky (vydala v roce 2006 obec Mokré) 
Václav Malovický – Kuchyně mezi Orlicí, Labem a Cidlinou 
Večerní vyprávění bludičky Mokřinky aneb co se u nás vypráví (vydala v roce 2009 obec Mokré) 
 
Nepravidelný zpravodaj obce Mokré 
Zpravodaj vzniká v knihovně, vychází pravidelně již od roku 2006, je evidován u Ministerstva 
kultury ČR. Knihovna zde má svůj celý oddíl, kde může představit všechny své aktivity. Děti 
nepravidelně tvoří i dětskou přílohu (hádanky, křížovky apod.). 
 
Výroční zprávy obce Mokré 
Všechny akce, soutěže, návštěvnost a statistiky výpůjček jsou každý rok zpracovávány do Výroční 
zprávy obce za předešlý rok. 
 

Sponzoři knihovny 
 
Knihovna si v posledních letech získala mnoho sponzorů, kteří věnovali do knihovny nejen finanční 
dary, ale také knihy a věcné ceny do soutěží.  
 

Obec Mokré www.obecmokre.cz  

Královéhradecký kraj - Ing. Pavel Bradík - 
hejtman kraje 

http://www.kr-kralovehradecky.cz/ 

Nakladatelství Fragment Praha www.fragment.cz  

Nakladatelství Pierot Praha http://knihy.abz.cz/obchod/nakladatelstvi-pierot 

Nakladatelství Grada Publishing Praha http://www.grada.cz  

Soňa Polová - Somipo Opočno - specializovaný 
obchod - papírnictví 

Kupkovo nám. 141, 517 73 Opočno, 
www.somipo.cz  

Nakladatelství OFTIS Ústí n.O. www.oftis.cz  

Komerční banka Dobruška a. s.  www.kb.cz  

Kooperativa, pojišťovna, a.s. www.koop.cz  

REGE reklama 
grafické studio, digitální tisk, novoročenky  
Nádražní 460, 517 73 Opočno 
tel.: 494 667 569, 494 668 930 
fax: 494 668 931 

e-mail: rege@opocno.cz 
www.regereklama.cz 
www.vizitky.com 
www.novorocenky.com  

Lucie Menclová HODINY-KLENOTY Opočno Zámecká 66, 517 73 Opočno, e-mail: 
menclova.klenotnictvi@seznam.cz  

Cukrovary TTD a.s. České Meziříčí  

Albatros, nakladatelství Praha www.albatros.cz 

ORLOBUS a.s. Nové Město nad Metují  www.orlobus.cz  

EUROMEDIA GROUP, k.s. Knižní klub  www.knizniweb.cz 

Foto Petr, Chelčického 1018, Hradec Králové  www.fotopetr.cz  



 7 

Ing. Václava Domšová - senátorka www.domsova.cz  

Roman Hosnejman, Mokré 30, 517 71 www.obecmokre.cz/honsnejman  

Občanské sdružení ABAKUS www.abakus-eu.com 

Město Opočno www.opocno.cz 

PROMA - stroje a nářadí Dobruška www.promacz.cz  

MATRIX a.s. www.matrix-as.cz 

Michael Petr "Restaurace U Slunce" e-mail: mpetr.restaurace@seznam.cz 

P + Z STAVITELSTVÍ s.r.o. Hradec Králové www.pzstavitelstvi.cz 

SERVISBAL OBALY Dobruška www.servisbal.cz 

Odborné semináře pro obce Brno www.oseminare.cz 

CEJNAR TRUHLÁŘSTVÍ www.volny.cz/trcejnar 

VEOLIA  VODA Královéhradecká provozní a.s. www.khp.cz  

KBA-GRAFITEC www.kba-grafitec.cz 

Generali  Pojišťovna a.s. e-mail: lenka_pazdernikova@generali.cz  

ACT Plus Internet Service Provider www.actplus.cz 

T.  Fábera Hodinářství - Klenotnictví Opočno Zámecká 66, 517 73 Opočno 

Marcela Zachová - LÉČEBNÉ MASÁŽE Dobruška 

Město Dobruška  www.dobruska.cz  

Místní kultura - Magazín pro kulturní život v 
místech a regionech 

www.mistnikultura.cz  

Zámek Častolovice - paní  
Franziska Diana Phipps Sternbergová  

www.zamek-castolovice.cz  

PhDr. Jan Tidlitát - historik   

Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou   

Ing. Václav Malovický - spisovatel   

Vítězslava Klimtová - spisovatelka www.pohadkovazeme.cz  

Petra Braunová - spisovatelka www.petrabraunova.cz  

Kooperativa pojišťovna, a. s. www.coop.cz  

Město Daruvar Chorvatsko - knihovna http://www.daruvar.hr  

Nakladatelství Bor Dr. Eva Koudelková http://www.naklbor.cz  

Zásilkové knihkupectví J. Smičkové Dubany www.jasminka.cz  

Nataša Čiháková Mokré 23, 517 71   

JUDr. Miroslav Antl www.miroslavantl.cz  

Egmont ČR, s.r.o., Žirovnická 3124, Praha www.egmont.cz  

  
Knihy, materiál do výtvarného klubu, občerstvení pro děti financuje především obec Mokré, ale 
svými dary přispívají i občané.  
 



 8 

120 let knihovny 
 
V roce 2009 knihovna slaví 120 let od svého vzniku a tuto akci podporuje obec, Královéhradecký 
kraj a další partneři: 
 
Patronem oslav se stal: JUDr. Miroslav Antl, senátor 
 
Zahraniční partner:  Česká beseda Knihovna Franty Buriana, Daruvar Chorvatsko 
 
Mediální partneři: 
Radio OK Hradec Králové 
Rodný kraj Františka Kupky 
Vítězslava Klimtová, malířka a spisovatelka  
Národní knihovna ČR 
Český rozhlas Hradec Králové 
Hvězdárna barona Artura Krause Pardubice 
 

  
  

 

Sponzoři  akce:                                           

Veolia, Královéhradecká provozní, a. s.    

Odborné semináře pro obce Brno, spol. s r. o.                                    

Roman Honsnejman, malíř - natěrač Mokré                                            

ACT Plus Dobruška, Internet Service Provider, s. r. o.                                                             

ESOP účetní a daňová kancelář Rychnov n. K., s r. o.               

SOMIPO, specializovaný obchod papírnictví Opočno                                                                

Foto Orita Hradec Králové                                   

Alena Hašková - masáže České Meziříčí   

Matrix a.s. Třebešov     

Zlatnictví Iveta Opočno     

Restaurace U Gabči Opočno     

Zlatka Elektro Opočno 
Cukrovary a lihovary TTD a. s. České Meziříčí 
 
Občerstvení při zahájení zajišťuje Střední škola Opočno 
Prezentační tisky zajišťuje Regereklama Opočno 

  

 

Zajímavosti knihovny 
 
Regionální knihovnička 
Knihovnice jakož i kronikářka sbírá knihy, které vycházejí v blízkém i vzdálenějším okolí, většinou 
jsou to knihy darované okolními obcemi, autory apod. V současné době je v této knihovničce 
160 knih. 
 
Knihy s věnováním 
Knihovnice sbírá knihy s podpisy známých osobností. Mezi nej patří kniha věnovaná prezidentem 
republiky Václavem Klausem, zpěvákem Karlem Gottem, spisovatelkou Vítězslavou Klimtovou, 
Petrou Braunovou, řezbářkou Jarmilou Haldovou, cestovatelem Jiřím Márou a Martinem Lejsalem, 



 9 

profesorem a nejvýznamnějším egyptologem v České republice panem Miroslavem Vernerem 
a mnoho dalších. Celkem je to 62 knih. 
 
Sbírka knih Boženy Němcové 
Jednou z perliček naší knihovny jsou knihy Boženy Němcové. Jsou zde Babičky v různých 
vydáních, pověsti, pohádky, ale také životopisná kniha o Boženě Němcové. V současné době sbírka 
čítá 31 knih.  
 
Zajímavé knihy v knihovně 
Nejstarší kniha: 
Rok vydání 1894  
Název – Příroda a zvířata na Sumatře – Obrázky z horkých krajů 
Napsal – MUDr. Pavel Durdil 
Vydáno v Praze Nakladatel Dr. Frant. Vaškovský (nepůjčuje se) 
 
Nejmenší kniha: 
7,5 x 6 cm 
Název – AVE CZECH REPUBLIK 
Text a fotografie – Jan Šimon Fiala - oddíl cestopisů -ruční vazba Kolibřík (nepůjčuje se) 
  
Nejtěžší kniha: 
3 kg  
Statistický lexikon obcí České republiky - oddíl Rychnovsko  
 Nejvyšší kniha: 
34 cm 
Název – Země má 
Fotografie Milada a Erich Einkornovi - oddíl cestopisů 
  
Nejširší kniha: 
26 cm 
Název – Vstupte do světa zvířátek 
Napsala – Susanne Riha - oddíl dětské naučné literatury 
  
Nejmladší autor: 
10 let 
Název – Povídáme si s přírodou 
Napsal – Jakub Šmerda - oddíl dětská krásná literatura 
  
Největší počet stran: 
792 stran 
Název – Velká obrazová všeobecná encyklopedie 
Napsal – James Hughes - oddíl dětské naučné literatury 
 

Seznam knih na webu  
 
Knihovna má svůj seznam knih na webových stránkách. Vytvořila si ho sama knihovnice 
v programu Excel. Seznam je čtenáři využíván. Je seřazen abecedně podle autorů a jsou v něm 
použity pro snadnější hledání filtry. 
 
 
 



 10 

Partnerství 
 
Obec Mokré s knihovnou je partnerem Rodného kraje Františka Kupky. 
Knihovna je partnerem Knihovny Franty Buriana Daruvar, Chorvatsko. 
 

Návštěvy, rozhovory, setkání… 
 
K práci knihovnice patří i setkávání se zajímavými lidmi.  
Nejzajímavější setkání: 

• s  archeologem a egyptologem České republiky, panem prof. PhDr. Miroslavem Vernerem, 
DrSc. 

• s JUDr. Miroslavem Antlem, senátorem 
• s Ing. Václavem Malovickým, spisovatelem 
• s Dr. Ludmilou Vachtovou, významnou teoretičkou a kritičkou výtvarného umění (autorka 

první monografie o Františku Kupkovi) 
• s mořeplavcem a kapitánem Ing. Petrem Ondráčkem, CSc. 
• s Josef Macháčkem, vítězem Rallye Dakar 2000,2001,2003,2007,2009 - kategorie Quad 
• s panem dr. Josefem Ptáčkem, historikem, spisovatelem a pedagogem 
• s cestovatelem Jiřím Márou 
• s Karlem Steinerem, fotografem z Puteaux, Francie 
• s Králem českých rychlopalníků - střeleckým olympionikem, mistrem světa a mistra Evropy 

panem Ladislavem Faltou  
• s Ludvíkem Vaculíkem, spisovatelem 
• s Leonorou Janotovou - předsedkyní Svazu Čechů v Chorvatsku a ředitelkou České základní 

školy J. A. Komenského v Daruvaru 
• s Thomasen M. Messerem - dlouholetým ředitelem Muzea Solomona R. Guggenheima, New 

York 
• s mistry českého skla - Jaroslavou Brychtovou, Václaven Cíglerem, René Roubíčkem a Jiřím 

Šetlíkem, historikem 
• s Jarmilou Haldovou - malířkou, ilustrátorkou a řezbářkou 
• s Josefem Lukáškem - pedagogem, spisovatelem a vypravěčem bájí a pohádek Orlických hor 

a Podorlicka 
• s PhDr. Janem Tydlitátem - historikem a publicistou 
• s Petrem Michlem - trojnásobným olympionikem z Nagana, Salt Lake Sity, Torina 

a několikanásobným mistrem ČR v běžeckém lyžování 
• s Petrou Braunovou, spisovatelkou 
• s Vítězslavou Klimtovou, spisovatelkou a malířkou 
• panem Karlem Gottem…. 

 

Knihovnický „workshop“ 
 
Knihovnický workshop v Polsku 
Ve dnech 16.6. a 17.6.2009 se konal knihovnický workshop „Rozwijanie zainteresovań 
czytelniczych dzieci i młodziezy przez tvórcza aktywizacje“ – česky přeloženo: „Rozvoj čtenářských 
zájmů dětí a mládeže pomocí tvůrčích her“, vedené trenéry Polské asociace pedagogů a organizátorů 
KLANZA, který se konal v polských Ołdrzychowicach – Oldřichovicích. Projekt samotný vzešel 
ze spolupráce rychnovské a oldřichovické knihovny a mohli se jej zúčastnit knihovníci a knihovnice 
z dětských oddělení knihoven.  



 11 

Knihovnice Dáša Honsnejmanová obdržela pozvání z důvodu, že se v knihovně věnuje právě dětem. 
Dvoudenní kurz byl náročný, ale velmi zajímavý a inspirativní.  
 

Výrobky d ětí v knihovně a klubu 
 
Nej výrobky dětí  
Mořské akvárium, malované skleničky na obecním úřadě a v klubu, okenní dekorace, malované 
svícny, obrázky z přírodních materiálů, průběžně během roku výroba velikonočních a vánočních 
dekorací, výroba přáníček pro obyvatele Mokrého, malovaní andílci, drátěné ozdoby malované 
barvami na sklo, kachličky, výroba vánočních ozdob na stromeček atd…. 
 

Úspěchy 
 
Soutěž Vesnice roku 2009  
K velkým úspěchům naší knihovny patří účast v soutěži obcí Vesnice roku 2009. Knihovna 
v konkurenci padesáti obcí Královéhradeckého kraje obdržela cenu hejtmana za  
 

„Podíl knihovny na kulturním život ě v obci“. 
 
Soutěž Knihovna roku 2009  
K největším úspěchům patří účast v soutěži Knihovna roku 2009. Knihovna získala   
 

„Čestné uznání za mimořádný rozsah služeb obyvatelům obce se zřetelem k službám 
elektronickým Místní knihovně Mokré, vedené paní Dagmar Honsnejmanovou“ 

 
Biblioweb 
Soutěž knihovnických webů – hlasování veřejnosti 
2006 – 19. místo s počtem 15 hlasů 
2007 – 3. místo s počtem 93 hlasů 
2008 - 5. místo s počtem 80 hlasů 
2009 – 4. místo s počtem 98 hlasů 
 
Slon a mravenec – Projekt Kde končí svět 
Knihovna se zúčastnila výtvarné soutěže a za svůj projekt „Hledání bludiček v Mokrém“ získala dne 
29.8.2006 v Krajské knihovně v Pardubicích v regionu Východní Čechy 3. místo. 
 
Výstava 
"Výstava rukodělných prací obyvatel Mokrého aneb šikovné ručičky během posledních sta let" 
proběhla ve dnech 9.11. - 11.11.2007 a měla velký úspěch. Hlavní dekorace vyrobily děti ve 
výtvarném klubu. Největší úspěch mělo „Mořské akvárium“, které vyrobily děti a které tvoří stálou 
dekoraci klubu. 
 
O činnosti knihovny by se dalo vyprávět dlouhé hodiny, vyjmenovat všechny akce je na několik 
stran….. 
 
Nepravidelný zpravodaj obce 
V knihovně vzniká i zpravodaj obce, do kterého přispívají i děti. Zpravodaj je registrován 
u Ministerstva kultury ČR, vychází i v elektronické podobě 
na www.obecmokre.cz/nepravidelny_zpravodaj 
 



 12 

Veškeré aktivity knihovny jsou na stránkách: www.obecmokre.cz/knihovna 
 
ale také na stránkách www.obecmokre.cz a www.obecmokre.cz/kronika . 
 
 

Poděkování 
 
Zvláštní poděkování patří: 
Cukrovarům a lihovarům TTD, a. s., České Meziříčí, které připravily pro ostatní sponzory dárky. 
Rodnému kraji Františka Kupky, který taktéž věnoval ostatním sponzorům prezentační materiály 
o našem kraji. 
Střední škole Opočno, která pro tuto příležitost přichystala občerstvení. 
 
Poděkování patří také slečně Vendule Bittnerové za nádhernou ilustraci nové publikace „Večerní 
vyprávění bludičky Mokřinky“ – ISBN 978-80-254-4785-7. 
 
A ještě jedno poděkování Rodnému kraji Františka Kupky, především předsedovi tohoto sdružení 
panu Jiřímu Králíčkovi, za zapůjčení unikátní knihy František Kupka Člověk a Země, která  vznikla  
u příležitosti konání výstav František Kupka Člověk a Země  asijských zemích v roce 2005 a 2006. 
Soubor  prezentuje 205 Kupkových tušových maleb mapujících různé etapy vývoje lidstva a jeho 
kultur. Kniha byla vystavena v Opočně u příležitosti výstavy Pocta Františku Kupkovi, pořádané 
o.s. ABAKUS v roce 2006. 
Grafický návrh této knihy vypracoval přední čínský malíř a pedagog Šen Šao - jun. Kniha byla 
vydána v limitované serii 333 ks a získala cenu GRAND PRIX knižním veletrhu v Honkgongu  
v roce 2006.  
 
Poděkovat bych chtěla také těm, kteří nám s touto akcí pomohli, ráda bych je všechny vyjmenovala, 
ale musím se přiznat, že nadšenců bylo tolik, že se bojím, abych na někoho nezapomněla. Přesto 
bych ráda poděkovala paní Věře Hrubé, která naší knihovně pomáhá už několik let a také dětem 
v knihovně, které se snaží přispět svojí pomocí, vyrábí dekorace, uklízejí a někdy stačí, když  přijdou 
jen tak do knihovny a z toho mám radost. 
 
 
 
 
Zpracovala Dagmar Honsnejmanová 
Knihovna U Mokřinky 
Mokré 12 
517 71 České Meziříčí 
 
 


